ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢO LINH

Số:           /UBND-ĐCMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bảo Linh, ngày         tháng 02 năm 2025

    Kính gửi:

- Các Ban, ngành, tổ chức đoàn thể xã;

   - 05 xóm trên địa bàn xã;

   - Các trường học, Y tế; Đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Công ước về các vùng Đất ngập nước (Công ước Ramsar, Iran, 1971) là hiệp

ước quốc tế với sứ mệnh “bảo tồn và sử dụng khôn khéo các vùng đất ngập nước

thông qua các hành động của địa phương, khu vực, quốc gia và hợp tác quốc tế

nhằm góp phần đạt được mục tiêu phát triển bền vững trên toàn thế giới” với sự

tham gia của 172 quốc gia thành viên.

Việt Nam là quốc gia Đông Nam Á đầu tiên trở thành thành viên của Công ước

Ramsar từ năm 1989. Các vùng đất ngập nước có vai trò rất quan trọng trong việc

cung cấp các dịch vụ thiết yếu cho con người, từ lọc nguồn nước và cung cấp nước,

đến bảo vệ chúng ta khỏi bão và lũ lụt, duy trì đa dạng sinh học và lưu trữ carbon.

Ngày Đất ngập nước Thế giới nhằm mục đích nâng cao nhận thức của cộng

đồng về tác động của các vùng đất ngập nước đối với nhân loại và hành tinh, để

thúc đẩy các hành động dẫn đến việc bảo tồn, sử dụng hợp lý và phục hồi.

Thực hiện công văn số 703/UBND-TNMT ngày 11/02/2025 về việc tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025.

Để hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025, tạo sự chuyển biến

tích cực trong nhận thức và hành động, UBND xã Bảo Linh đề nghị các cơ quan, đơn

vị, các tổ chức chính trị xã hội và 05 xóm trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung

sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; Các tổ chức chính trị - xã hội; 05 xóm trên địa bàn

xã; Các trường học; Đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về giá trị và tầm

quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên

nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến hệ sinh thái đất ngập nước; lồng

ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất ngập nước vào các chương trình giáo

dục, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các

vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi các hệ sinh thái đất ngập nước bị

suy thoái;

2

- Triển khai đầy đủ các quy định pháp luật về bảo tồn và sử dụng bền vững

đất ngập nước; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động quốc gia về

bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021- 2030 và tích

hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án

phát triển của địa phương;

- Đẩy mạnh các giải pháp dựa vào thiên nhiên, dựa vào cộng đồng, tiếp cận

hệ sinh thái nhằm bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước. Nhân rộng các mô hình sử

dụng đất ngập nước hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tại các vùng đất ngập nước

quan trọng; thúc đẩy các sáng kiến bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa

dạng sinh học, các biện pháp thích ứng và giảm nhẹ biến đổi khí hậu đối với các

vùng đất ngập nước;

- Huy động và đa dạng hóa các nguồn lực; tăng cường hợp tác và thúc đẩy

sự tham gia của cộng đồng nhằm hỗ trợ và tăng cường hiệu quả quản lý, bảo tồn

các vùng đất ngập nước trên địa bàn xã;

- Nghiên cứu và tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp,

phát động phòng trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025;

Các tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025, các hoạt

động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2025 của các địa phương

được đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org;

- Sau khi hoàn thành các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Đất ngập

nước Thế giới, tổng hợp kết quả thực hiện gửi về UBND xã trước ngày

18/3/2025 (qua CC Địa chính và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo.

2. Công chức Địa chính và Môi trường:

Là bộ phận đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt

động hưởng ứng ngày đất ngập nước thế giới năm 2025; Tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện hưởng ứng ngày đất ngập nước thế giới năm 2025 theo quy định.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

các tổ chức chính trị - xã hội; 05 xóm trên địa bàn xã; Các trường học, cơ sở sản

xuất kinh doanh trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, ĐCMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T14:30:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Trường<truonghv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:10:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:11:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢO LINH<ubndbaolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!